
Šių metų gegužės–birželio mėnesiais Lietuvoje 
vyks keletas Lietuvai ir Baltijos regionui ypač 
reikšmingų tarptautinių pratybų.
Birželio mėnesį organizuojamos didžiausios šiais metais  na-
cionalinės ir tarptautinės pratybos. Visas šias pratybas vienija  
pagrindinis tikslas – Lietuvos nacionalinio ir regioninio saugu-
mo užtikrinimas. Pratybos yra pabrėžtinai gynybinio pobūdžio, 
siekiant  užtikrinti šalių suverenitetą. 

Nacionalinėse pratybose „Perkūno griausmas 
2018“ Lietuvos ginkluotosios pajėgos tiek sava-
rankiškai, tiek ir su NATO sąjungininkais treniruo-
sis vykdyti plataus spektro valstybės ginkluoto-
sios gynybos operacijas. 
Pagrindinis pratybų tikslas – stiprinti Lietuvos 
Respublikos ginkluotųjų pajėgų gebėjimus vykdyti 
plataus spektro operacijas Lietuvos Respublikos 
teritorijoje savarankiškai ir kartu su NATO ir są-
jungininkų pajėgomis. 

Lietuvos kariuomenės (LK) vienetai ir kitos valstybės  in-
stitucijos treniruosis ir atliks daugelį šalies gynybos veiksmų, 
įgyvendins greito perėjimo iš taikos meto į karo meto (gin-
kluotųjų pajėgų) struktūrą procedūras. 
Pirmuose šių pratybų etapuose LK ginkluotosios pa-
jėgos treniruosis šalies gynybos ir kitas operacijas vykdyti 
savarankiškai, t. y. be NATO  sąjungininkų paramos. Vėliau, į 
Lietuvos Respubliką atvykus NATO pajėgomis, bus treniruo-
jamasi vykdyti operacijas kartu su NATO  sąjungininkais. Šių 
pratybų metu taip pat bus treniruojamasi atlikti parengtojo 
rezervo karių mobilizaciją: pašaukti karo prievolininkai turės 
atvykti į įsteigtus šaukimo punktus.

Gegužės pab. – birželio mėn. Lietuvoje organizuojamos  
nacionalinės  („Perkūno griausmas“), regioninės amerikie-
čių („Kardo kirtis“, „BALTOPS“) ir NATO („Tvirtas kobaltas“) 
pratybos. 

Tvirtas Kobaltas 
(STEADFAST COBALT)

 Gegužės 14 – birželio 1 d. Šių pratybų 
metu vertinami NATO ryšių vienetų gebėji-
mai užtikrinti keitimąsi informacija ir ryšio 
palaikymą tarp NATO Greitojo reagavimo 
pajėgų (angl. NRF) kovinių vienetų, jun-
gtinių ir komponentų vadaviečių visame pasaulyje. Iki 1 500 
karių iš daugiau nei 40 skirtingų padalinių (iš 25 NATO šalių 
narių) bazuosis Vytauto Didžiojo jėgerių batalione Kaune.

Perkūno Griausmas  
(THUNDER STORM) 

Birželio 1-15 d.  Tai nacionalinės 
strateginio / operacinio lygmens 
valstybės gynimo pratybos, kuri-
as planuoja LK Gynybos štabas. 
Lietuvos ginkluotosios pajėgos 
tiek savarankiškai, tiek ir su NATO 
sąjungininkais treniruosis vykdyti plataus spektro 
valstybės ginkluotosios gynybos operacijas.  Pratybų 
scenarijus apima visus galimo konflikto etapus: nuo 
lokalaus incidento su hibridinio karo elementais ir 
taikos meto užduočių vykdymo, o vėliau – ir Greito-
jo reagavimo, pajėgų aktyvinimo iki savarankiškos bei 
kolektyvinės šalies gynybos. Šiose pratybose dalyvau-
ja apie 9 000 karių, pareigūnų ir civilių.

Kardo kirtis 
(SABER STRIKE) 

Birželio 3-15 d. JAV kariuomenės viene-
tai  Europoje  nuo 2010 metų organizuoja  
pratybas, skirtas sąjungininkų veiksmų 
koordinavimui stiprinti. 2018 m. dėmesys 
skiriamas sąveikai tarp sausumos, jūrų 

ir oro operacinių pajėgų gerinti, taip pat treniruotėms su 
Baltijos šalyse dislokuotomis NATO priešakinėmis kovinėmis 
grupėmis. Vienas iš svarbiausių pratybų elementų – JAV II ka-
valerijos pulko, apie 3 000 tūkst. karių su daugiau kaip 1 500 
kovinės technikos priemonių, persidislokavimas iš Vokietijos 
į Baltijos šalis. Didžiausias technikos judėjimas Lietuvoje nu-
matomas birželio 6–9 d., kai per Kalvarijos ir Lazdijų pasienio 
punktus technika atvyks į pratybų vietas Gaižiūnų ir Pabradės 
poligonuose. 
                            Baltijos operacija 2018

                         (BALTOPS 2018)

 Birželio 4–15 d. Šias 
pratybas organizuoja 
NATO smogiamosios 
ir palaikymo pajėgos 
(angl. Naval Striking 
and Support Forces 
NATO, STRIKFORNATO). 
Tikslas – stiprinti NATO 
ir Šiaurės Europos valstybių pajėgų gebėjimus 
vykdyti sudėtingas kompleksines jūrų oper-
acijas ir gerinti pratybose dalyvaujančių šalių 
pajėgų tarpusavio sąveiką. Šiais metais pirmą 
kartą Lietuvai patikėta organizuoti pratybų 
parengiamąjį etapą (angl. sail conference), ku-
rio metu apie 40 įvairių NATO šalių bei šalių 
sąjungininkių laivų ir apie 4 000 karių atvyks į 
Klaipėdos jūrų uostą.
Gyventojams žinotina: pasirengimo tarptau-
tinėms karinėms pratyboms ir jų metu vyks 
didesnis karinės technikos kolonų judėjimas.  
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l Artimiausiu metu Lietuvoje ir Baltijos šalyse vyks 
keletas regiono saugumą stiprinančių  didelio masto 
tarptautinių karinių pratybų, todėl jau artimiausiomis di-
enomis šalies teritorijoje gyventojai pamatys pirmąsias 
karinių transporto priemonių kolonas. Tai pasirengimo 
pratyboms etapas.  Iš pradžių technikos judėjimas nebus 
intensyvus, tačiau artėjant pratyboms judėjimas vis in-
tensyvės, didžiausio judėjimo tikimasi birželio 6–9 d., kai 
dislokuosis NATO sąjungininkių JAV sausumos pajėgų II ka-
valerijos pulkas: apie 3 tūkst. JAV karių su 1 500 kovinės 
technikos priemonių persidislokuos iš Vokietijos į Baltijos 
šalis ir Lenkiją.

Pagrindinė sąjungininkų atvykimo kryptis – iš 
Lenkijos

  l Šis didžiausias iki šiol Lietuvoje vykdytas tokio masto 
karinės technikos judėjimas numatomas per Kalvarijų užk-
ardą, kiek mažesnis – per Lazdijų. Technika nuo Kalvarijų 
užkardos E67 keliu („Via Baltica“) judės per visą Lietuvos 
teritoriją į Latviją, numatomas pratybų vietas, daugiausia 
į karinį Adažių poligoną, dalis šios kolonos toliau judės iki 
Estijos. JAV karių kolonos, kurios dalyvaus pratybose Lietu-
voje, nuo Kauno rajono judės į pratybų vietas Lietuvos ka-
riniuose poligonuose. Birželio 18–21 d. iš pratybų vietovių 
kariai keliais grįš į nuolatines dislokacijos vietas. 

Minėtomis dienomis,  t. y. birželio 6–9 ir 18–21 d., gyven-
tojų, planuojančių savo keliones per Lazdijų ar Kalvarijų 
pasienio punktus, prašome įvertinti, kad kelionė gali užt-
rukti dėl labai intensyvaus karinės technikos judėjimo. LK 
atstovai kartu su kitomis Lietuvos valstybinėmis instituci-

jomis kruopščiai planuoja technikos kolonų judėjimą.  
Norint kiek įmanoma sumažinti nepatogumus civiliams bus 
imamasi įvairių priemonių:  Lietuvos teritorijoje karinės 
kolonos bus skaidomos į mažesnes (iki 30 transporto prie-
monių) kolonas, didžiausias technikos judėjimas planuoja-
mas tamsiuoju paros metu, kiekvieną karinę koloną lydės 
LK Karo policijos automobiliai, kurie reguliuos ir užtikrins 
saugų eismą. 

Lietuvos piliečiams, planuojantiems keliones, reikėtų 
atkreipti dėmesį į nurodytus laikotarpius ir esant gal-
imybei pasirinkti kitą kelionės per Lietuvos ir Lenkijos 
pasienį datą. Asmenims, kurie neturės tokios galimy-
bės,  rekomenduojame vengti kelionės tamsiuoju paros 
metu, kai vyks intensyvus karinės technikos judėjimas. 

 
Antroji sąjungininkų atvykimo 
kryptis – per Klaipėdos jūrų uostą

l  Klaipėdą sąjungininkų kariai atvyks dalyvauti tre-
jose pratybose: tarptautinėse pratybose „Baltijos oper-
acija 2018“ (angl. BALTOPS 2018), nacionalinėse pratybose 
„Perkūno griausmas“ (bus naudojama Didžiosios Britanijos 
karių technika) ir tarptautinėse  pratybose „Kardo kirtis 
2018“ (angl. SABER  STRIKE 2018). Į pastarąsias dvejas praty-
bas atvykę kariai su turima technika kolonomis per Klaipėdą 
judės į pratybų vietas tiek Lietuvoje, tiek ir Latvijoje. Plan-
uojama, kad per Klaipėdą laivais į Lietuvą iki birželio 2 d. 
atvyks apie 400 technikos priemonių. Pirmosios technikos 
kolonos per Klaipėdą pradės judėti jau nuo gegužės 25 d.

Detalesnė informacija dėl technikos 
judėjimo Klaipėdos miesto gatvėmis

l Pagrindinis maršrutas, kuriuo vyks 
karinės kolonos, yra Kalnupės g.–Mini-
jos g.–Baltijos pr. per Jakų žiedą, iš kurio 
kolonos pasuks į pratybų vietas Lietuvos 
kariniuose poligonuose, taip pat ir Latvi-
jos. Analogišku maršrutu karinės kolonos 
iš pratybų vietovių birželio 18–21 d. grįš į 
Klaipėdos jūrų uosto teritoriją. 
l Be to,  technika per Klaipėdą į Li-

etuvą atvyks per artimiausias dvi savait-
es, o išvyks per 3 dienas, todėl būtent 
sąjungininkų išvykimo periodu miesto 
gatvėse galimi trumpalaikiai eismo sutri-
kimai.
l Pirmąją technikos karinę koloną 

klaipėdiečiai turėtų pamatyti gegužės 25 
dieną.  


